
D.D.S.  N. 262 DEL 26 MAR. 2020
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 4 GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE

“  ESECUZIONE INTERVENTI DI RIPARAZIONE AGLI AUTOVEICOLI ASSEGNATI ALLE DIGHE SCANZANO E  ROSSELLA  
E ALL’ADDUTTORE SAN LEONARDO “ -  C IG:  Z22294773C  – LIQUIDAZIONE - D I T T A  O F F I C I N A  N I N O 

S O L E  D I  A L E S S A N D R O  E  P A O L O  S O L E   S . N . C .  - CF/P.I.:  05236300827

IL  D I R I G E N T E  D E L  SE R V I Z I O

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la   legge regionale 47/77 e s.m.i.;

VISTA la circolare del Consiglio dei ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a disposizioni 
attuative e integrative in materia di dighe;

VISTO il Decreto Legislativo n° 118/2011;

VISTA il D.P.R.S. n. 13/2012;

VISTO il Decreto Legislativo n° 18 aprile 2016 n. 50 – “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 68, comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di  
pubblicità dell’attività amministrativa;

VISTO il  D.P.Reg.  Sicilia  n.  8  del  04/01/2018 con il  quale,  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta 
Regionale  n.  524  del  29/12/2017,  è  stato  conferito  all’Ing.  Salvatore  Cocina  l’incarico  di  
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il DDG n° 1014 del 29/08/2019 con il quale è stato conferito all’ing. Leonardo Davì l’incarico di  
responsabile del Servizio 4 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti con cui è stato  
delegato  ad  adottare  tutti  gli  atti  aventi  refluenza  di  ordine  contabile,  quali  accertamenti,  
prenotazioni, impegni e liquidazioni, riferiti a tutti i capitoli di entrata e di spesa afferenti l’attività 
del predetto Servizio;

VISTA la L.R. 22 Febbraio 2019 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019-
2021”;

VISTA la L.R. 24 gennaio 2020, n. 1, “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della regione  
per l’esercizio finanziario 2020”;

VISTO il DDG n° 128/2020 del 28/02/2020 del Dipartimento Regionale e Finanze con cui sono stati  
riaccertati gli impegni assunti nell’esercizio 2019 sui capitoli relativi ai fondi regionali (natura  
fondi 1), riportate nella colonna “B” dell’allegato prospetto - Allegato “A”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n° 91 del 12-03/2020 con cui vengono differiti, senza soluzione 
di continuità, al 17/04/2020 le scadenze degli incarichi dei Dirigenti generali dei Dipartimenti;

CONSIDERATO che  il  Servizio  4  -  Gestione  Infrastrutture  per  le  Acque  del  Dipartimento  Regionale 
dell'Acqua e dei Rifiuti ha tra i suoi compiti istituzionali la gestione, l’esercizio e la manutenzione 
di dighe e di alcuni grandi adduttori a valle delle dighe stesse;

CONSIDERATO che questo Dipartimento ha in gestione 24 impianti (Dighe, Traverse e Grandi Adduttori) 
per i quali è necessario l’utilizzo di automezzi di servizio al fine di garantire la sicurezza degli  
stessi e delle popolazione a valle di questi;

CONSIDERATO che il Servizio 4 Gestione Infrastrutture per le Acque è tramite  la U.O.1, coordinamento 
territoriale 1 – Sicilia Occidentale gestisce le dighe Scanzano e Rossella, in territorio di Monreale  

90144 Palermo, Viale Campania 36                                                                                                                                                                           1



D.D.S.  N. 262 DEL 26 MAR. 2020

e Piana degli Albanesi e l’Adduttore san Leonardo nel territorio di Termini Imerese in provincia 
di Palermo);

CONSIDERATO che ai fini della gestione, dell’esercizio e della sicurezza, del personale, delle opere 
e delle popolazioni a valle è necessario esercitare la dovuta vigilanza, esercizio, controllo, 
custodia e manutenzione servendosi per tali scopi e attività anche degli autoveicoli Iveco 
Fiat 40,  targato AE 984 RG, Iveco Fiat targato BV 567 CP e carrello portabarca PA 
008421, presenti negli impianti suddetti, e adeguati alle attività più disparate e utili nelle 
situazioni più più complesse;

CONSIDERATO che al seguito di  procedura, con più operatori, tramite la piattaforma elettronica 
della pubblica amministrazione acquistinretepa, è stato affidato il servizio di affidamento  
dell’ esecuzione interventi di riparazione agli autoveicoli assegnati alle Dighe Scanzano e  Rossella  
e all’Adduttore San Leonardo, ai sensi dell’art. 36 comma 2° lett a) del D.L.gs 50/2016 con 
stipula trattativa  MePa n° 991432 /  572244 (acquisito  al  protocollo  col  n° 39492 del 
27.09.19) con la  ditta  Officina Nino Sole di Alessandro e Paolo Sole  s.n.c.,  – P.iva 
05236300827, per un importo complessivo € 6.035,19  (I.V.A. inclusa);

VISTO l’impegno n° 48 del 25/11/2019, giusto D.D.S. n. 1337 del 30/10/2019, mantenuto come 
residuo per  l’esercizio  2020, con cui  è stata  impegnata  la  somma di €  6.035,19 IVA 
compresa al capitolo 213307 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe 
e  adduttori”  del  bilancio  provvisorio  di  esercizio  del  Dipartimento  dell’Acqua  e  dei 
Rifiuti  dell’Assessorato  dell’Energia  e  dei  servizi  di  pubblica  utilità  –  cod.  SIOPE: 
U.1.03.02.09.001, in favore della Ditta  Officina Nino Sole di Alessandro e Paolo Sole  s.n.c., 
CF/P.I.:05236300827;

VISTA la fattura elettronica dell’affidatario identificata con n° 4_19 del 27/12/2019  di importo 
pari ad €  6.035,19(euro seimilatrentacinque/19) IVA compresa, di cui € 4.946,88 quale 
imponibile ed € 1.088,31 quale IVA al 22%;

VISTA  la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità 
pagamenti  ai  sensi dell’art.3  comma 7 della Legge n. 136/2010, della  ditta  assunta al 
protocollo col n° 11776 del 23/03/2020   

VISTA la regolarità del DURC on-line, assunto al protocollo col n° 11780  del 23/03/2020 ;

VISTE     le  risultanze della  verifica  Equitalia  n° 202000000919929 del  23/02/2020 dalle  quali 
risulta che la ditta è un “soggetto non inadempiente”;

CONSIDERATO che  le  suddette  somme  trovano  copertura  nel  capitolo  213307  “spese  per  la 
vigilanza,  custodia  e  manutenzione  delle  dighe  e  adduttori”  ,  è  stata  mantenute  nella 
gestione  dei  residui  dell’esercizio  2020  quali  somme provenienti  dal  residuo  2019,  del 
Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato  dell’Energia  e  dei  servizi  di 
pubblica utilità – cod. SIOPE: U.1.03.02.09.001;

CONSIDERATO che  in  esecuzione  alla  Legge  190/2014,  art.  1,  comma  629,  lett.  B,  che  ha 
introdotto  l’art.  ter  del  DPR  633/1972,  è  stato  emanato  il  Decreto  del  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze  del  23/01/2015  “Mobilità  e  termini  per  i  versamento 
dell’imposta  sul valore aggiunto da parte  delle  pubbliche amministrazioni”  pubblicato 
sulla GURI serie generale n. 27 del 03/02/2015;

VISTA la circolare n. 9 del 18/03/2015 della ragioneria generale della Regione Sicilia;

CONSIDERATO e accertato il credito, la liquidità ed esigibilità, si può procedere alla liquidazione 
ed al pagamento della fattura in oggetto;

RITENUTO che occorre provvedere in merito.

A termini delle vigenti disposizioni,

2



D.D.S.  N. 262 DEL 26 MAR. 2020

DECRETA  

ART. 1

Di  liquidare la fattura  elettronica  dell’Affidatario  identificata  col n° 4_19 del  27/12/2019 a valere 
sull’impegno n. 48 del 25/11/2019, giusto D.D.S. n. 1337 del 30/10/2019, per l’importo di € 4.946,88 , 
mediante l’emissione di mandato di pagamento in favore della ditta  Officina Nino Sole di Alessandro e  
Paolo Sole  s.n.c. con sede in C.so V. Emanuele, n° 551 – Misilmeri (PA), CF/P.I.:05236300827,  per il servizio di 
“Esecuzione interventi  di riparazione agli autoveicoli assegnati alle Dighe Scanzano e  Rossella e all’Adduttore  
San Leonardo” con importo da accreditarsi sul conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 comma 7 della 
L.  136/2010  sul  capitolo  213307  “spese  per  la  vigilanza,  custodia  e  manutenzione  delle  dighe  e 
adduttori” del bilancio di esercizio provvisorio 2020, sui residui di provenienza 2019, del Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità – cod. SIOPE: 
U.1.03.02.09.001;

ART. 2

Di  liquidare, a  valere  sull’impegno  n.  48  del  25/11/2019,  giusto  D.D.S.  n.  1337 del  30/10/2019, 
mantenuto  come  residuo  per  l’esercizio  2020,  per  l’importo  di  €  1.088,31  (fattura  n°  4_19  del 
27/12/2019 ) relativo all’IVA al 22% in applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti 
(split payment) di cui all’art. 1, comma 629 lett. b) della L. 23/12/2014 n° 190 (legge di stabilità 2015),  
secondo le direttive della circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia 
sul  capitolo 213307  “spese per  la  vigilanza,  custodia  e  manutenzione  delle  dighe e  adduttori”  del 
bilancio di esercizio provvisorio 2020, sui residui  provenienti dal 2019, del Dipartimento dell’Acqua e 
dei  Rifiuti  dell’Assessorato  dell’Energia  e  dei  servizi  di  pubblica  utilità  –  cod.  SIOPE: 
U.1.03.02.09.001;

ART. 3

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua 
e dei Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98,  
comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9;

ART. 4

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione e gli 
atti consequenziali.

Palermo, lì 26 MAR. 2020

   

          
                                               Il Dirigente del Servizio 
                                               f.to  Ing. Leonardo Davì

Originale agli atti d’ufficio

3


